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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je popsat mediální obraz Chile v letech 1970 – 1973

v československých médiích. V roce 1970 byl v Chile lidmi zvolen první marxisticky

orientovaný prezident na západní polokouli, doktor Salvador Allende. Společně se svou

vládou, sestavenou ze členů koalice Lidové jednoty, podnikal první kroky vedoucí

k vybudování socialismu v Chile. Tyto snahy se těšily veliké pozornosti médií

ve východním bloku, nejinak tomu bylo i v Československu.

Bakalářská práce zkoumá mediální obraz Chile ve třech československých denících, a to

v Rudém právu, Mladé frontě a Lidové demokracii. Jako metoda výzkumu byla zvolena

kvalitativní obsahová analýza. Zkoumanými časovými úseky jsou následující události:

zvolení Salvadora Allende prezidentem, znárodnění chilského měďného průmyslu

a vojenský puč generála Augusto Pinocheta.

Práce staví i na rozsáhlé teoretické části, která popisuje historické

a mezinárodněpolitické pozadí událostí. Značná pozornost je věnována také vztahům

Chile a Československa, které měly svůj základ především v zahraničněpolitických

vztazích Chile a Sovětského svazu socialistických republik.

Abstract

The aim of this thesis is to describe the media image of Chile during the years 1970 –

1973 in the Czechoslovakian media. In 1970, the first Marxist oriented president

in the western hemisphere, doctor Salvador Allende, was elected by people in Chile.

Along with his government, put together out of the members of the Unidad Popular

coalition, he made the first steps towards the creation of socialism in Chile. These

efforts claimed the attention of the media in the Eastern Bloc, including the

Czechoslovakia.

The bachelor’s thesis examines the media image of Chile in three Czechoslovak daily

newspaper, that is Rudé právo, Mladá fronta and Lidová demokracie. The chosen

research method is qualitative content analysis. The examined time periods were

following events: the victory of Salvador Allende in the presidential election,

the nationalization of the Chilean copper industry and the military coup of General

Augusto Pinochet.

The thesis builds upon an extensive theoretical part describing the historical

and international political background of the events as well. A lot of attention is also

dedicated to Chilean-Czechoslovakian relationships, which were based mainly upon

Chilean-Soviet relationships.
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Úvod

Mediální obraz socialistického Chile v letech 1970 – 1973 v československých

denících jsem se rozhodla analyzovat z toho důvodu, že toto téma umožňuje pokusit

se o uplatnění znalostí a dovedností z obou oborů, které studuji, a to mediálních studií

a ekonomie. Ekonomické příčiny totiž stály jak za zvolením prvního marxistického

prezidenta na západní polokouli, tak za pádem režimu vlády Lidové jednoty v roce

1973. Jde však o téma velmi málo zpracovávané, mediálnímu obrazu Chile v letech

1970 – 1973 doposud nebyla věnována žádná absolventská práce.

Během rešerše literatury a následného zpracování jsem zjistila, že k tomuto

tématu neexistuje v České republice mnoho titulů. Při zpracování první kapitoly jsem

čerpala výhradně z anglicky psané literatury, v druhé kapitole jsem potom čerpala

z literatury české, zkoumané téma však nikdy nebylo hlavním tématem publikace.

Diplomové práce, které na toto téma doposud vznikly, na toto období pohlíží především

z hlediska historického a politologického, tudíž jsem je nemohla využít jako zdroj

informací.

Práce sestává z teoretické a praktické části. Teoretická část poskytuje základní

informace o událostech v Chile i v Československé republice. První kapitola se věnuje

historickému vývoji v Chile v letech 1970 – 1973, se zaměřením na období

od prezidentských voleb v září 1970 do vojenského puče v září 1973. Tyto „chilské tři

roky“ jsou popsány jak z hlediska politického a historického, tak zároveň z hlediska

ekonomického. Kapitola také obsahuje krátké seznámení s nejdůležitějšími osobnostmi

socialistického Chile té doby, a to s Pablem Nerudou, Luisem Corvalánem

a Salvadorem Allende.

Druhá kapitola se věnuje vztahu Chile a Československé republiky v letech 1970

– 1973. Z tohoto důvodu text obsahuje i krátký historický úvod do dějin

Československa na přelomu 60. a 70. let. Dále se kapitola soustředí na diplomatické

vztahy mezi Chile a Československem, které z velké části vycházejí ze vztahů Chile

a Sovětského svazu. Poslední subkapitola se věnuje v Československu vydané literatuře

věnované Chile.
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Třetí kapitola je částí praktickou, ač obsahuje krátké seznámení s teorií

oficiálního jazyka té doby. Je rozčleněna do tří základních částí, které popisují

jednotlivá zkoumaná období. Text je zkoumán formou kvalitativní analýzy.

Zkoumanými obdobími jsou prezidentské volby v roce 1970, znárodnění měďného

průmyslu v roce 1971 a vojenský puč v roce 1973. Analyzovanými periodiky jsou Rudé

právo, Mladá fronta a Lidová demokracie. Tato kapitola se snaží především stanovit

základní prvky mediálního obrazu v Chile ve zkoumaných časových úsecích,

ale zároveň stanovit rozdíly v přístupu jednotlivých periodik.

Při zpracování tématu jsem se odchýlila od tezí své bakalářské práce. Především

jsem nevyužila veškerou v tezích uvedenou literaturu, neboť jsem během další rešerše

nalezla vhodnější tituly. Dále jsem přidala tři subkapitoly do původní osnovy práce.

Ty se věnují osobnostem Pabla Nerudy, Luise Corvalána a Salvadora Allendeho.

Domnívám se, že seznámení s těmito osobami je nezbytné pro lepší pochopení tématu.

Všechny překlady z cizojazyčné literatury jsou mým dílem. Při citacích

z dobového tisku jsem respektovala tehdejší jazykovou normu.
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1 Historický vývoj Chile v letech 1970 – 1973

1.1 Vývoj před rokem 1970

Chile patří k latinskoamerickým zemím, které získaly nezávislost již na samém

počátku 19. století. V porovnání s okolními zeměmi můžeme říci, že historický vývoj

v Chile byl poměrně poklidný a vedl k vytvoření stabilního demokratického systému,

který je typický pro Chile v první polovině 20. století. V chilském politickém systému

určitě můžeme vypozorovat inspiraci tradicí USA, neboť stejně jako ve většině

dekolonizovaných zemí, i zde je klíčovou osobou systému prezident, který vytváří vládu

a má zásadní vliv na celkové dění v zemi.

Nejen v politické oblasti můžeme najít podobnost mezi Chile a USA. V první

polovině 20. století v Chile najdeme rozvinutý kapitalistický systém. Ten má však silně

monopolní strukturu, a to především v klíčových odvětvích hospodářství, a to těžbě

nerostných surovin a ve službách. Tyto monopoly jsou často financovány americkými

firmami, anebo jde přímo o původní americké společnosti. Ty potom odvádí své zisky

zpět do USA. V 60. letech celé dvě třetiny cizího kapitálu v Chile pochází právě

z USA.
1
Americký kapitál však v této době neproudí pouze do soukromého sektoru,

ale z velké části také pokrývá vysoké vládní výdaje. Můžeme říci, že Chile

je v 60. letech závislé na půjčkách zahraničních vlád, bank a institucí. To se také

projevuje na prohlubujícím se schodku platební bilance.

Nyní se zaměřme na sociální oblast. Ač Chile patřilo k zemím s vysokým

HDP per capita, chilská společnost se vyznačovala extrémní nerovností v rozdělení

důchodů. Zatímco na jedné straně stála hrstka podnikatelů a finančníků s ohromnými

zisky, na straně druhé tu byli dělníci v dolech, lidé žijící v otřesných podmínkách

v různých slumech (tzv. pobladores) a také chudí rolníci žijící na venkově

(tzv. campesinos). Sociální rozdíly byly skutečně ohromné, jak ukazuje i tabulka č. 1.

Můžeme sice mluvit o střední třídě, ale ta byla v chilské populaci velmi málo

zastoupená.

1
DE VYLDER, Stefan. Allende's Chile: the political economy of the rise and fall of the Unidad

Popular. 1st publ. by Cambridge University Press. Cambridge: Cambridge University Press,

1976. xi, 251 s. Cambridge Latin American studies; 25. S. 14
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Tabulka č. 1: Nerovnost rozdělení důchodů v Chile v roce 1968

1968 % výdělečné

populace

% celkových

osobních důchodů

Přibližný příjem

per capita v USD

Nižší třída 71,5 26,0 220

Střední třída 24,1 28,5 710

Vyšší třída 4,4 45,5 6200

Zdroj: De Vylder, 1976, s. 7

Charakteristikou sociálního systému v 60. letech je též diskriminace venkova

oproti městům. Neustále také klesala kupní síla obyvatelstva, což souviselo s poměrně


[…]


strany lidové. 14. 9. 1973, roč. 29, č. 219, s. 2.

39. ČTK. Plnou podporu hrdinným obráncům chilské demokracie. Lidová

demokracie: Orgán československé strany lidové. 15. 9. 1973, roč. 29, č. 220,

s. 1.

40. NESG. Sympatie dem. a pokrokovým silám. Lidová demokracie: Orgán

československé strany lidové. 15. 9. 1973, roč. 29, č. 220, s. 1.

41. LD. Členové ČSL odsuzují kontrarevoluční puč v Chile. Lidová demokracie:

Orgán československé strany lidové. 15. 9. 1973, roč. 29, č. 220, s. 1.

42. NESG. Paní Allendová o smrti svého muže. Lidová demokracie: Orgán

československé strany lidové. 15. 9. 1973, roč. 29, č. 220, s. 1.

43. ČTK. Chilský lid bojuje s vojenskými pučisty. Lidová demokracie: Orgán

československé strany lidové. 15. 9. 1973, roč. 29, č. 220, s. 2.

44. NESG. Projev prezidenta Tita. Lidová demokracie: Orgán československé

strany lidové. 15. 9. 1973, roč. 29, č. 220, s. 2.

45. RE. Čs. pracující vyjadřují solidaritu s chilským lidem. Lidová demokracie:

Orgán československé strany lidové. 17. 9. 1973, roč. 29, č. 221, s. 1.

46. ČTK. Teror vojenské junty naráží na odpor chilského lidu. Lidová demokracie:

Orgán československé strany lidové. 17. 9. 1973, roč. 29, č. 221, s. 2.

47. ČTK. Svědectví o dramatu v prezidentském paláci. Lidová demokracie: Orgán

československé strany lidové. 17. 9. 1973, roč. 29, č. 221, s. 2

48. RE. Lid ČSSR solidární s lidem Chile. Lidová demokracie: Orgán

československé strany lidové. 18. 9. 1973, roč. 29, č. 222, s. 1.

49. ČTK. Ozbrojený odpor proti vojenské juntě pokračuje. Lidová demokracie:

Orgán československé strany lidové. 18. 9. 1973, roč. 29, č. 222, s. 2.

50. NESG. Stížnost kubánské vlády. Lidová demokracie: Orgán československé

strany lidové. 18. 9. 1973, roč. 29, č. 222, s. 2.

51. NESG. Ministerstvo zahr. věcí sděluje. Lidová demokracie: Orgán

československé strany lidové. 18. 9. 1973, roč. 29, č. 222, s. 4.

52. ČTK. Teror nemůže zlomit vůli chilského lidu. Lidová demokracie: Orgán

československé strany lidové. 19. 9. 1973, roč. 29, č. 223, s. 1.

53. NESG. Po celém Chile pokračuje zatýkání. Lidová demokracie: Orgán

československé strany lidové. 19. 9. 1973, roč. 29, č. 223, s. 2.

54. ČTK. Cestu k socialismu nelze zastavit. Lidová demokracie: Orgán

československé strany lidové. 20. 9. 1973, roč. 29, č. 224, s. 1.

55. NESG. Kruté represe proti pracujícím. Lidová demokracie: Orgán

československé strany lidové. 20. 9. 1973, roč. 29, č. 224, s. 2.

56. SA. Boj lidu Chile pokračuje. Lidová demokracie: Orgán československé

strany lidové. 21. 9. 1973, roč. 29, č. 225, s. 1.
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57. RE. Čs. lid pranýřuje chilskou kontrarevoluci. Lidová demokracie: Orgán

československé strany lidové. 21. 9. 1973, roč. 29, č. 225, s. 1.

58. NESG. Církev k převratu v Chile. Lidová demokracie: Orgán československé

strany lidové. 21. 9. 1973, roč. 29, č. 225, s. 2.

59. NESG. V Chile se formují partyzánské oddíly. Lidová demokracie: Orgán

československé strany lidové. 21. 9. 1973, roč. 29, č. 225, s. 2.

60. NESG. SSSR přerušil styky s Chile. Lidová demokracie: Orgán

československé strany lidové. 22. 9. 1973, roč. 29, č. 226, s. 1, 2.

61. NESG. Chile: Hrdinný odpor stávkujících dělníků. Lidová demokracie: Orgán

československé strany lidové. 22. 9. 1973, roč. 29, č. 226, s. 2.

62. V. Vatikán k událostem v Chile. Lidová demokracie: Orgán československé

strany lidové. 22. 9. 1973, roč. 29, č. 226, s. 2.

63. MVT. Zákon bude sledovat hospodaření s vodou. Lidová demokracie: Orgán

československé strany lidové. 22. 9. 1973, roč. 29, č. 226, s. 3.

64. ČTK. hile: Ohniska odporu. Lidová demokracie: Orgán československé strany

lidové. 24. 9. 1973, roč. 29, č. 227, s. 1.

65. RE. Čs. hlasy na obranu chilské demokracie. Lidová demokracie: Orgán

československé strany lidové. 24. 9. 1973, roč. 29, č. 227, s. 1.

66. ČTK. Fašistické metody vojenské junty. Lidová demokracie: Orgán

československé strany lidové. 24. 9. 1973, roč. 29, č. 227, s. 2.

67. ČTK. Nová provokace. Lidová demokracie: Orgán československé strany

lidové. 24. 9. 1973, roč. 29, č. 227, s. 2.

68. HEY. Podpora hrdinnému boji chilského lidu. Lidová demokracie: Orgán

československé strany lidové. 25. 9. 1973, roč. 29, č. 228, s. 1.

69. D. Zemřel Pablo Neruda. Lidová demokracie: Orgán československé strany

lidové. 25. 9. 1973, roč. 29, č. 228, s. 1.

70. ČTK. Razie ve východní části Santiaga. Lidová demokracie: Orgán

československé strany lidové. 25. 9. 1973, roč. 29, č. 228, s. 2.