UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institút komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Vavřínová Veronika

Název práce: Mediální obraz Chile v letech 1970-1973 v československých denících

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Bednařík Petr

Pracoviště: katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, technika a struktura práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka využila domácí i zahraniční odbornou literaturu k popisu historie Chile. Domnívám se, že velmi přesně a přehledně charakterizovala hlavně vývoj Chile na počátku 70. let 20. století, kdy politická situace v Chile byla velmi komplikovaná. Autorka dobře popsala tehdejší rozložení politických sil a také vazbu prezidenta Allendeho na země sovětského bloku. Oceňuji, že si i zjistila, které knihy o Chile byly v Československu publikovány v období normalizace.

Autorka analyzovala deníky Rudé právo, Mladou frontu a Lidovou demokracii. Vhodně si sledované období rozdělila na tři kratší období, kdy došlo k nejvýznamnějším událostem. Dle mého názoru se jí podařilo dobře ukázat, jak vybrané deníky o Chile psaly. Popsala, jaké informace čtenář o Chile získal. Dobře charakterizovala vývoj v zobrazení Chile, kdy zájem o tuto zemi stoupal a zvyšovalo se také propagandistické komentování situace v Chile. Do textů o této zemi silně vstupovaly útoky proti zahraniční politice USA. Myslím si, že autorka také dobře popsala rozdíly mezi sledovanými periodiky, kdy přece jen u Lidové demokracie můžeme zaznamenat o něco menší propagandistické působení. Autorka také dobře sledovala využívání agenturního zpravodajství včetně fotografií. Všimla si také, jak některé informace byly tehdy prezentovány zkresleně, což se projevilo hlavně při popisu smrti S. Allendeho.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslici na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnot'te stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Na bakalářské práci je vidět pečlivá příprava. Struktura práce je logická. Poznámkový aparát a odkazy jsou provedeny podle pravidel. Text viditelně prošel pečlivou korekturou a má také velmi slušnou stylistickou úroveň. Autorka do textu vhodně zařadila seznam všech analyzovaných článků.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka splnila cíl, který si stanovila v tezích. Analyzovala deníky Rudé právo, Mladá fronta a Lidová demokracie a ukázala velmi podrobně a přehledně, jak tato periodika informovala čtenáře o situaci v Chile. Popsala, jakým způsobem deníky komentovaly politickou situaci v Chile. Dobře také prezentovala, jak se v těchto textech projevovala dobová propaganda namířená proti politice USA. Země východního bloku se se snažily Chile maximálně propagandisticky využít. V letech následujících po roce 1973 se konala v SSSR a jeho satelitech řada akcí na podporu chilského lidu. V Československu byly v některých městech poté ulice S. Allendeho. Téma tedy nabízí i možné pokračování ve sledování vztahu SSSR a jeho satelitů k Chile po roce 1973.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!